

هدف گنگ اصولگرایان در اصلاح قانون تجمعات



اعظم و بسمه

شکست تلاش های سه نهاد مختلف برای اصلاح قانون برگزاری تجمعات اعتراضی در کشور، منجر به تهیه و بررسی طرحی در مجلس شده تا شاید این بار طلسم اصلاح بند ۲۷ قانون اساسی بعد از چهار دهه شکسته شود. برگزاری تجمعات اخیر بویژه تجمعات فرهنگی با صورت گسترده در شهرهای مختلف کشور برگزار شد، یکبار دیگر توجهات را به نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی های آزادانه که نیاز به کسب مجوز نداشته باشند، اما به رسمیت شناخته شود، جلب کرده است.

طرحی با عنوان نحوه تشکیل تجمعات و برگزاری راهپیمایی ها در مجلس تهیه و در حال بررسی است که رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای در تشریح آخرین وضعیت آن گفته است: این طرح اکنون در کارگروه مربوطه ذیل کمیسیون و با حضور دستگاه های نظارتی و مرتبط در حال بررسی است و کار کارشناسی انجام می شود و بعد از آن به صحن کمیسیون خواهد آمد. از اعلام جزئیات این طرح اما خودداری شده و مشخص نیست با توجه به رویکرد سیاسی مجلس یازدهم طراحی در مقابل چه خروجی برای این طرح هستند اما آنچه مشخص است طرح با هماهنگی وزارت کشور در حال بررسی است.

پیش از این احمد مازنی، نماینده تهران در مجلس قبل در اسفندماه سال ۱۳۹۶ در خصوص ضرورت

تدوین قانونی درباره تجمعات سخن گفته بود اما به نتیجه نرسید.

در سال های اخیر دولت، شورای شهر تهران و مجلس هر یک جداگانه تلاش هایی برای اصلاح قانون برگزاری راهپیمایی و اختصاص مکانی برای برگزاری آزادانه تجمعات داشته اند، اما به دلایل مختلف این طرح ها به سرانجام نرسیده است.

فعالان سیاسی و برخی نمایندگان مجلس و حتی اعضای شورای شهر در دوره گذشته معتقد بودند قانون برگزاری تجمعات در ایران، خلأ قانونی دارد. اصل ۲۷ قانون اساسی می گوید: تشکیل اجتماعات و راهپیمایی ها، بدون حمل سلاح، به شرط آن که مخل به مبانی اسلام نباشد آزاد است.

اما تبصره ۲ ماده شش قانون احزاب در ایران می گوید: برگزاری راهپیمایی ها با اطلاع وزارت کشور بدون حمل سلاح در صورتی که به تشخیص کمیسیون ماده ۱۰ محل به مبانی اسلام نباشد و نیز تشکیل اجتماعات در میادین و پارک های عمومی با کسب مجوز از وزارت کشور آزاد است. اختلافات بر سر تفسیر این دو بنیاد است. وزارت کشور آمار دوره های مختلف با استناد به مقررات موجود، بررسی و صدور مجوز برگزاری تجمع سراسری را به اعلام درخواست یک هفته پیش از برگزاری، به صورت حضوری و با سپردن تعهداتی منوط کرده است.

منتقدان قانون فعلی اما معتقد هستند: تنها اطلاع دادن برگزارکنندگان و راهپیمایی ها به وزارت

در طرحی که در مجلس با عنوان نحوه تشکیل تجمعات و برگزاری راهپیمایی ها در حال بررسی است، بر اخذ مجوز از وزارت کشور برای برگزاری تجمعات تاکید شده است

کشور و نهادهای مربوطه کافی است و نیازی به کسب مجوز ندارد.

طرحی برای تجمعات بدون اعلام جزئیات

باین حال به نظر می رسد در طرحی که در مجلس با عنوان نحوه تشکیل تجمعات و برگزاری راهپیمایی هادر حال بررسی کارشناسانه است، بر اخذ مجوز از وزارت کشور برای تجمعات تاکید شده است. محمد صالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس در پاسخ به این سوال که یاد طرح مجلس محدودیتی برای یکبار دیگر بالا گرفت، برخی از فعالان سیاسی به بر خورد با این تجمعات و بازداشت ها انتقاد کردند. اما در مقابل برخی رسانه های تندرو منتقد برگزاری این تجمعات شده و نسبت به آن هشدار دادند.

روزنامه کیهان در این رابطه نوشت: اینک معلمان، بان نشستانگان، کارگران، کشاورزان و گروه های اجتماعی مشابه، با مشکلات اقتصادی دست به گریبانند، بر کمی پوشیده نیست. تجمعات، قانون جامعی را در دستور کار دارد. اسلامی درباره تجمعات

لطف الله سیاهکلی، نماینده قزوین در خصوص طرحی که کمیسیون امور داخلی در حال تهیه آن برای تسهیل تجمعات است و میزان اهمیت آن، گفته استسازمان های مسئول در جریان تجمعات با سعه صدر و مدیریت دینی عمل کنند

حق هم هست که دغدغه ها و مشکلات خود را به گوش مسئولان برسانند و انتظار تدبیر و چاره جویی در حد مقدرات را داشته باشند... اما آیا تنها راه طرح مطالبات و مشکلات، تجمعات بی در و پیکر خیابانی است که هیچ کس مسئولیت راه اندازی و اتفاقات متن و حاشیه آن را به عهده نمی گیرد، یا روش های مدنی تر، مفیدتر و کم هزینه تر هم وجود دارد؟ مسئولیت انحراف این تجمعات و موج سواری دشمنان کلیت ملت ایران با کیست؟ آیا هزینه های هنگفت این موج سواری، جز از جیب ملت ایران پرداخت می شود؟

تلاش های بی سرانجام برای اصلاح ماده ۲۷ قانون اساسی ۲۰ خرداد سال ۹۷ دولت روحانی

مصوبه ای را برای تعریف مکان هایی که مردم بتوانند در آنجا اعتراض های خود را مطرح کنند، به تصویب رساند، اما حدود یک سال بعد، در ۲۶ شهریور ۱۳۹۸، دیوان عدالت اداری مصوبه دولت را ابطال کرد. لایحه جنبدی، معاون حقوقی رئیس جمهور، در همان مقطع به خبرگزاری پانا گفته بود: هیئت عمومی دیوان عدالت اداری در حالی اقدام به لغو مصوبه دولت برای تعیین محل هایی برای برگزاری تجمعات مردمی کرده است که بارها و بارها شاهد بوده ایم که به بهانه های مختلف از جمله مسائل امنیتی و ترافیکی، اجازه برگزاری تجمع به مردم داده نشده است. در برخی موارد نیز شاهد بازداشت هایی از میان تجمع کنندگان بوده ایم و گفته اند که تجمع برگزار شده در محل نامناسبی بوده است. بعضا می گویند این تجمع در محل حساسی برگزار شده و اینکه مسائل و مشکلات ترافیکی را برای سایر شهروندان ایجاد کرده است. مطهری همان زمان در انتقاد به این اقدام دیوان عدالت اداری گفته بود: دیوان عدالت اداری با ابطال مصوبه دولت می خواهد

اساسا تجمعی نباشد و این حکم مخالف اصل ۲۷ قانون اساسی است. دی ماه سال ۹۶ هم شورای تازه نفس تهران با پیشنهاد احمد مسجدجامعی موضوع اختصاص محلی برای تجمعات اعتراضی را مورد بررسی قرار داد. پیشنهاد خود گفته بود: ما این طرح را برای اعتراض های قانونی پیش بینی کرده ایم و امیدواریم ساز و کار حمایت قانونی از آن فراهم شود. پیام این مصوبه به رسمیت شناختن حق اعتراض در عمل است. امیدوارم بتواند هماهنگی لازم را با استانداری، وزارت کشور و دستگاه های امنیتی ایجاد کند. این طرح با عنوان الزام شهرداری تهران به تعیین مکان مناسب برای تشکیل اجتماعات اعتراضی، در شورای شهر تصویب شده، اما هیئت تطبیق فرمانداری آن را مغایر با قانون اعلام کرد تا پرونده آن در اسفند همان سال بسته و مصوبه شورای شهر هم به سرنوشت مصوبه دولت دچار شود. طرح دوفوریتی احمد مازنی، نیز با اینکه در کمیسیون مورد بررسی قرار گرفت اما در صحن مجلس دهم به تصمصیم گیری نهایی نرسید. کلیات این طرح آذر ماه سال ۱۳۹۷ در صحن علنی تصویب شده بود. اکنونی طرحی در دستور کار کمیسیون شورا های مجلس در مرحله کارشناسی قرار دارد که فاصله زیادی با دیدگاه سیاسی طراحان پیشین آن دارد به همین دلیل نمی توان درباره خروجی آن و اینکه این طرح در چه زمانی در دستور کار قرار گیرد و اینکه آیا اصولا از نظر طراحان فوریت و ضرورتی برای بررسی آن وجود دارد یا خیر؟ متصور بود.

آنچه که مشخص است مطالبات برآورده نشده و شرایط سخت اقتصادی است که هراز گاهی منجر به تجمعات اعتراضی در گوشه و کنار کشور می شود. تجمعاتی که گاهی همچون تجمع آبان ۹۸ در اعتراض به گرانی بنزین به فاجعه تبدیل می شود و کشته بر جامی گذارد و گاهی همچون تجمعات فرهنگیان خیز از ضرب و جرح و بازداشت معلمان منتشر می شود. آنچه ضروری به نظر می رسد اتخاذ روشی برای برگزاری مسالمت آمیز و آزادانه راهپیمایی و تجمعات برای مردم و گروه های مختلف است که ضمن رعایت چارچوب ها بتوانند نظرات و خواسته هایشان را بیان کنند، اما این مهم نیاز به مدارا و تحمل نهادهای امنیتی و حاکمان دارد.

کارشناسان از نیروهای مسلح و یابی طرف بوده اند. و کیل بر خسی از خانواده های جان باختگان سنانچه هوپیمای اوکراینی در پاسخ به زمان سیدگی پرونده در دادگاه عنوان کرد: تا زمانی که گزارش کارشناسی ابلاغ و تکمیل نشود، امکان ارجاع پرونده به دادگاه وجود ندارد. وی در پایان گفت: همواره اعلام کرده ام که این پرونده یک پرونده ملی است؛ نگاه دنیا به دستگاه قضایی ایران است. از نظر حقوقی صالح ترین مرجع برای رسیدگی به این پرونده دادگاه ایران است اما اگر دادگاه ایران موضوع را بر اساس استانداردهای پذیرفته بین المللی بررسی نکند، کارشناسی درستی انجام نگیرد و حضور و کیل درست نباشد که بتواند ایراد بگیرد، پرونده از دست ایران خارج می شود و امنیت ملی کشور درگیر خواهد شد. علیرضا طیب طیبایی توصیه کرد: متأسفانه در مرحله دادسرا به حرف های ما توجه نشد و با صدور قرار عدم دسترسی به پرونده، به و کلا اجازه حضور در تحقیقات داده نشد. توصیه می کنم دستگاه قضا اجازه بدهد فرماندهان عالی تر که همیشه جان خود را برای کشور گذاشته اند، این بار هم ایثار کنند و مسئولیت را بپذیرند (همان طور که بپذیرفتند) و پاسخگو باشند و نگذارند پرونده در مراجع قضایی خارج از کشور بررسی شود. با توجه به اینکه ناظران داخلی و بین المللی به دنبال این پرونده هستند، بایستی به طور منصفانه رسیدگی شود. خانواده ها به دنبال غرامت نیستند و تنها می خواهند علت حادثه مشخص شود.



ایراد دیگر این بود که ما معتقدیم قتل عمد رخ داده اما در کیفرخواست قتل غیر عمد مطرح شده است که این موضوع در دادگاه رسیدگی خواهد شد. ایراد دیگر این بود که در این گونه پرونده ها، یک کارشناس بی طرف باید نظر بدهد و کارشناسی که خودش کارمند نیروهای مسلح باشد نمی تواند در این رابطه نظر بدهد. ما هنوز نمی دانیم

خبر

در فرودگاه بین المللی امام خمینی و شاهد شهر انجام شد؛

تجمع خانواده های قربانیان هواپیمای اوکراینی در تهران

جمعی از خانواده های قربانیان پرواز ۷۵۲ اوکراین که توسط مویشک های پدافند هوایی سیاه سرتگون شد د پرواز در دومین سالگرد این حادثه در محل سقوط این هواپیما در شاهد شهر و همچنین فرودگاه بین المللی امام خمینی تجمع کرده و ضمن گرامیداشت یاد قربانیان خواستار دادخواهی و محاکمه عاملان این حادثه شدند.

شرکت کنندگان در این تجمع با در دست گرفتن عکس های جان باختگان هواپیمای اوکراینی در فرودگاه بین المللی «امام خمینی» حضور یافتند. این خانواده ها تأکید کردند که «عدالت قابل مبادله نیست» و با سردادن شعار «دادخواهی! دادخواهی!» خواستار محاکمه عادلانه کسانی شدند که در این واقعه دست داشتند. در همین حال به گزارش صداوسیما دیروز محل سقوط هواپیمای اوکراینی در دومین سالگرد وقوع این سانحه به همت بنیاد شهید و امور ایثارگران گلباران شد که به گفته شاهدان مورد اعتراض خانواده ها قرا گرفت و تجمع کنندگان شعار «حقیقت! عدالت!» سر دادند. در همین زمینه و کیل برخی خانواده های جان باختگان سانحه هواپیمای اوکراینی اعلام کرد که منتظر ابلاغ گزارش هیئت کارشناسی حادثه از سوی دادسرا هستیم.

www.toseeirani.ir